
 

 

 
 

 

 

terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano: V Edição: 196-2023 Página 1 de 5 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE  

 
 

 
DECRETO Nº 0152/2023 
DATA 05/12/2023. 
 
REGULAMENTA A LEI Nº 1501/2023, QUE DISPÕE SOBRE NOVAS 
REGRAS PARA O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM/POA E 
ESTABELECE OS PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA EM 
ESTABELECIMENTOS DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BORRAZOPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO a internalização das Resoluções do Serviço de Inspeção 
de Produtos de Origem Animal - SIPOA CID CENTRO e suas normas 
complementares, 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica reconhecida a equivalência e harmonização dos atos 
regulamentares deste município, em conformidade com a regulamentação 
expedida pelo Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SIPOA) 
vinculado ao Consórcio Público Intermunicipal de Atenção a Sanidade 
Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região 
Central do Estado do Paraná - CID CENTRO. 
 
Art. 2º. Ficam recepcionadas as regulamentações do Consórcio CID 
CENTRO, que: 
 
I - institui o Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária 
(SUASA) no Consórcio CID CENTRO e dá outras providências; 
II - estabelece a gestão de documentos das atividades de inspeção de 
produtos de origem animal do Consórcio CID CENTRO; 
III - define o âmbito de comercialização de produtos de origem animal nos 
municípios integrantes do Consórcio CID CENTRO, no Estado do Paraná. 
IV - institui a vinculação dos Serviços de Inspeção de Produtos de Origem 
Animal e a listagem de estabelecimentos registrados no SIM/POA. 
V - institui o logotipo do consórcio CID CENTRO e dá outras providências. 
VI - dispõe sobre a obrigatoriedade da descrição e implantação dos 
programas de autocontrole e dá outras providências. 
VII - dispõe sobre o Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de 
Produtos de Origem Animal do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem 
Animal (SIPOA) e normas para sua regulamentação complementar. 
 
Art. 3º. Os procedimentos descritos em normas complementares expedidas 
pelo Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal do Consórcio 
Público Intermunicipal de Atenção a Sanidade Agropecuária, 
Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região Central do Estado 
do Paraná - CID CENTRO, serão adotados a partir da vigência deste 
Decreto. 
 
Art. 4º. Ficam revogados os Decretos referentes ao Serviço de Inspeção 
Municipal de Produtos de Origem Animal - SIM/POA. 
 
Art. 5°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Borrazópolis, 05 de dezembro de 2023. 

DALTON FERNANDES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

 
LEI  Nº 1515/2023 
DATA: 05/12/2023. 
AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE TERMO DE CESSÃO DE USO ENTRE 
PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL DE BORRAZOPOLIS E  A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE 
BORRAZÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BORRAZOPOLIS, Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu, com fundamento na Lei Orgânica do Município, 
sanciono  a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o poder Executivo Municipal autorizado a celebrar de Termo de  
Cessão de Uso de veiculo, entre o Município de Borrazopolis e APAE 
Borrazopolis, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita 

no CNPJ sob o n.º 80.894.660/0001-00, com sede na Rua São Paulo, nº 
419, Borrazópolis, Paraná. 
Parágrafo único - O Bem  de que trata este artigo compreende um veiculo 
RENAULT/SANDERO S EDITION, Flex, 82CV, ano de Fabricação 2023 
modelo 2023, branco, Placa: SER-0I70, RENAVAN 01364007948, motor: 
B4DC421Q009632, chassi: 93Y5SRT55PJ351589, em nome do Município 
de Borrazopolis. 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Borrazópolis, 05 de dezembro de 2023. 
  

DALTON FERNENDES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 
O MUNICIPIO DE BORRAZOPOLIS torna público que fará 
realizar, às 14:00 horas do dia 03 de JANEIRO  do ano de 
2024, na PRAÇA DA REPUBLICA  n° 28  em 
BORRAZOPOLIS/PR , Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto 
Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo 
de 

execuçã
o 

Lote 354/3-
REM1 - 

254/3-REM/2 

Construção de 
barracão 

agroindus-trial 
e comercial 

300,00 m² 
240 
dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ou solicitada através do e-mail 
LICITACAO@BORRAZOPOLIS.PR.GOV.BR. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-
mail acima mencionados – Telefone 434528700. 

BORRAZOPOLIS, 05 de DEZEMBRO de 2023. 
DALTON FERNANDES MOREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

CHAMAMENTO PUBLICO 05/2023 INEXIGIBILIDADE 14/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 108/2023 Objeto CHAMAMENTO PUBLICO 
para fomento a projetos culturais, a serem viabilizados nos termos da Lei 
Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), de seu Decreto 
Regulamentador 11.525/2023 e do Decreto 11.453/2023, que dispõe sobre 
os mecanismos de fomento e financiamento à cultura no valor máximo 
estimado de R$ 76.836,97 (Setenta e seis mil, oitocentos e tritnta e seis reais 
e noventa e sete centavos). Informações Complementares: no Departamento 
de Compras e Licitações no telefone (43)3452-8700, ou  
licitacao@borrazopolis.pr.gov.br. 
Borrazópolis 05 de Dezembro de 2023. 

Dalton Fernandes Moreira 
Prefeito 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2023 
PREGÃO (ELETRÔNICO) SRP Nº 57/2023 

O Município de Borrazópolis/PR torna público a todos os interessados, que 
será realizado em 20/12/2023 às 09h00min, abertura da sessão pública, 
referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 57/2023. 
OBJETO:PROCESSO ADMINISTRATIVO 111/2023. Objeto PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E AR 
CONDICIONADOS, no valor máximo estimado de R$ 72.025,12. 
Informações Complementares: no Departamento de Compras e Licitações 
no telefone (43)3452-8703, ou  editais@borrazopolis.pr.gov.br.  
Edital a partir de:07/12/2023 das 08h00min às 11h00min e das 13h00min 
às 17h00min 

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

LICITAÇÃO 

mailto:licitacao@borrazopolis.pr.gov.br
mailto:editais@borrazopolis.pr.gov.br


 

 

 
 

 

 

terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano: V Edição: 196-2023 Página 2 de 5 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE  

Abertura da Proposta:  em 20/12/2023às09h00min, no endereço: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de 
Licitação desta Prefeitura Municipal, e no Portal da Transparência do 
Municípiohttps://borrazopolis.eloweb.net/portaltransparencia/1/licitacoes. 

Borrazopolis/PR, 05 de Dezembro de 2023. 
Dalton Fernandes Moreira  

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 
O MUNICIPIO DE BORRAZOPOLIS torna público que fará 
realizar, às 09:00 horas do dia 03 de JANEIRO  do ano de 
2024, na PRAÇA DA REPUBLICA  n° 28  em 
BORRAZOPOLIS , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, 
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, 
da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto 
Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo 
de 

execuçã
o 

Rua Rio 
Grande do 

Norte 

Construção de 
im-plantação 
de parque 
infantil 

310,73 m² 
180 
dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ou solicitada através do e-mail 
LICITACAO@BORRAZOPOLIS.PR.GOV.BR. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-
mail acima mencionados – Telefone 4334528700. 

BORRAZOPOLIS, 05 de DEZEMBRO de 2023. 
DALTON FERNANDES MOREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

https://www.gov.br/compras/pt-br


 

 

 
 

 

 

terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano: V Edição: 196-2023 Página 3 de 5 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE  

  



 

 

 
 

 

 

terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano: V Edição: 196-2023 Página 4 de 5 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE  

  



 

 

 
 

 

 

terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano: V Edição: 196-2023 Página 5 de 5 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE  

 
 

 
 


		2023-12-05T18:41:52-0300
	Brasil
	DALTON FERNANDES MOREIRA
	Assinador Serpro




